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HIDROCENTRALI | ASHTES Energji Ashta

Mirésevini né projektin: Hidrocentrali i Ashtes
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VESHTRIM | PERGJITHSHEM MBI PROJEKTIN Energji Ashta

Té dhénat kyge: HHIDROCENTRALI | ASHTES

- Vendndodhja e Hidrocentralit t& Ashtés: mbi lumin Drin, né veri t& Shqipérisé

— Kapaciteti | ploté: 53 MWV (242 GWh)

— Kontrata e koncesionit: pér njé periudhé
35-vjecare

— Off take agreement pérmes KESH-It: pér
periudhé 15-vjecare

— Shuma e investimit; 200 milion EUR

— Zbatim | teknologjisé hydromatrix nga ANDRITZ Hydro (45 turbina pér secilin
central)
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ENERGJI ASHTA SHPK ‘ i s

Enerqji Ashta

Me seli gendrore ne Tirane, projekt-kompania Energji Ashta eshte pergjegjese per

planifikimin, ndertimin dhe venien ne pune te hidrocentralit te Ashtes.

Hidrocentrali mbi lumin Drin né veri te Shqgiperise, ndertimi i té cilit duhet te perfundoje
ne vitin 2012, financohet ne masen 50% me 50% nga dy kompanite VERBUND dhe EVN.
Zbatimi 1 ketij projekti hidroenergjitik eshte detyre e projekt-kompanise Energji Ashta

me qender ne Tirane; VERBUND-it 1 eshte besuar ndertimi dhe menaxhimi ne kuadrin e

nje kontrate sherbimi.
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VERBUND Energji Ashta

Verbund

VERBUND eshte kompania energjitike kryesuese ne Austri dhe nje nga prodhueset me
te medha te energjise elektrike nga shfrytezimi 1 fuqise se ujit. Ne 2009-en

kompania realizoi nje xhiro prej rreth 4.5 bilion EUR me rreth 2.800 te punesuar. Ne
Austri, VERBUND ushtron veprimtarine e saj ne fushat e prodhimit, transmetimit,
shperndarjes dhe shitjes ne cilesine e saj si prodhuesja dhe transportuesja me e
madhe e energjise elektrike. Kompania ushtron aktivitetin e saj prodhues dhe tregtar
ne me shume se 20 vende te tjera te botes dhe po i zgjeron vazhdimisht veprimtarite e

saj si njé grup hidroenergjitik me permasa nderkombetare. Per informacione te

metejshme: www.verbund.com
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Energ;f Ashra

iy of VERBUND and EVN

EVN

Energie

niitzen

EVN AG eshte nje nga kompanite nderkombetare kryesuese ne ofrimin e
sherbimeve energjitike dhe mjedisore dhe ne vitin financiar 2008/2009 ka

realizuar nje xhiro prej 2.7 bilion EUR.

Bazuar ne nje infrastrukture te kohes se fundit, EVN u ofron klienteve te saj

energji elektrike, uje, perpunim te mbetjeve termike dhe sherbimet perkatese

“nga nje burim i vetem”, si dhe prodhon energji elektrike nga burime energjie

te rinovueshme (uji, era, biomasa, fotovoltaike) dhe konvencionale (gazi,

qvmyri). Me teresine e sherbimeve te saj EVN mbron dhe permiréson cilesine e jetes
per me shume se 15 milion njerez ne 18 vende te Evropes.

Pervecse ne Austri, EVN ushtron veprimtarine e saj té suksesshme ne industrine e
energjitikes ne Bullgari, Magedoni dhe Shqiperi, ku ajo gjithsej furnizon 3.5

milion familje me energji elektrike, gaz dhe ngrohje. Informacione te

metejshme gjenden nen www.evn.at
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Energji Ashta

A Project Company of VERBUND and EVM

ORGANIZIMI | PROJEKTIT: VJENE ‘
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Energji Ashta

A Project Company of VERBUND and EVM

ORGANIZIMI | PROJEKTIT: TIRANE DHE ASH®
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STATUSI | PROJEKTIT DHE PLANI KOHOR Enf'rgﬁ Ashra

iy of VERBUND

e [l [ L
AKTIVITETI / PERIUDHA

NN RN RN EERERNNRERNRNEERNRNAEEEY ANENEARNNENY
FAZA I Planifikim ilAutorizimi T

FAZA Il: Ndertimi i Ashta 1 ANUENAEANEN EROENE FANE N6 iReE a0

FAZA Ill: Ndertimi i Ashta 2 O AT

FAZA IV: Venia ne pune IIIIIIIIIIIIIII"IIIIIIIII

FAZA V: Dorezimi

PLANI KOHOR 2008 - 2043

- FAZA 1 (faza e planifikimit dhe autorizimit):
- kohézgjatja e ploté: 18 muaj

- FAZA 2 (faza e ndértimit Ashta 1):
- fillimi | ndértimit: Mars 2010
- vénia né puné : Vjeshté 2012

— FAZA 3 (faza e ndértimit Ashta 2):
- fillimi i ndértimit: Prill 2010
- vé&nia né puné : Fillimi1 2013

- FAZA 4/5 (faza e operimit). 2012 - 2043
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Energji Ashta

A Project Company of VERBUND and EVM

AUTORIZIMET PER HIDROCENTRALIN E /

I =i e

AUTORIZIMI LESHUAR NGA MARRE STATUSI
Keashilll Rajonal | Eregullimit t& Territorit t& Republikés )
Studim urbanisitk s& Shoipérisé 270220049 MARRE
Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave - "
Leje medisore MOE 20.04 20049 MARRE
Leje e koncesionit t& wjit Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjitikés 2T AZ 08T MARRE
Leje pérlidhjet né rrjet Operator | Sistemit te Transmetimit— OST 15.07 2009 MARRE
Leje kantieri Komuna Bushat 14 .07 20049 MARRE
Leja pér digat dhe dambat Komisioni | Digave dhe Dambawve 1507 2009 MARRE
Leje energ]itike Enti Eregullator i Energjitikés — ERE 2912 2009 MARRE
Leje ndértimi Komuna Bushat 14.071 2040 MARRE
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KONTRAKTORET E PROJEKTIT Enerqji Ashta

A Project Company of VERBUND and EVM

ENERGJI ASHTA

Enerqji Ashta

g ) | R
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Teknologjia HYDROMATRIX® (1) Energyi Ashta

wany of VERBUND and

Arsyet kryesore té pérdorimi té teknologjisé Hydromatrix® per projektin e Ashtés:
—2 optimizimi i realizimit ekonomik dhe minimizimi i ndikimeve né mjedis

Njé shgyrtim i hollésishém teknik dhe ekonomik i teknologjive hidroenergjitike té
disponueshme duke béré krahasimin mes njé zgjidhjeje konvencionale me turbina tub
dhe njé objekti me dy pjesé ku pérdoret sistemi HYDROMATRIX® e favorizon
sistemin HYDROMATRIX® pér projektin e Ashtés.

Teknologjia HYDROMATRIX®:

« HYDROMATRIX® éshté njé sistem modular, tek i cili nj& numér i vogél njésish turbiné-
gjenerator jané té€ instaluara né module duke formuar njé strukturé té tipit maifrix. Né
objektet HYDROMATRIX®, secili modul pérbé&het hga njé ose mé shumé njési turbiné-
gjenerator té njéjta. Modulet jané té ndérlidhura pérmes disa tubave thithés té integruar
ose té instaluar vecmas.

« Njé nga avantazhet e médha éshté fakti se edhe njé thellési e ulét e ujit té kanalit
éshté e mjaftueshme, gjé gé mundéson themele té& sheshta té strukturés sé centralit.

« Mundésia e cmontimit t& njésive gjeneratore gjaté periudhave me pérmbytje dhe pér
mirémbajtje, éshté njé fjetér vecori e réndésishme dhe lejon gé& hidrocentralet e
Ashtés té ndértohen pér njé periudné kohe shumeé té shkurtér po ta krahasojmé kété
me hidrocentralet konvencionale té ndérfuara mbi pjesén e fundme té lumenjve.
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Energji Ashta

A Project Company of VERBUND and EVN

Teknologjia HYDROMATRIX® (2)

Struktura e centralit HYDROMATRIX [/ seksioni | centralit Ashta 1
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— 1 Tub Thithés \

Intake Trashrack Porta e Tubit Thithes
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Energji Ashta

A Project Company of VERBUND and EVM

Teknologjia HYDROMATRIX® (3)

Skica e njesisé HYDROMATRIX

- Projektimi i njésivé Turbiné-Gjenerator (TG) bazohet né konceptin klasik té
turbinave tub, kompakte dhe té vogla, dhe u zhvillua mé te| pér té plotésuar

nevojat pér njé géndrueshméri mé té larté, pér mirémbajtje me kosto mé té ulét
dhe njé lidhje mé té lehté me rrjetin.

— Turbiné me helika té crregullta (Al-Br)

— Gjenerator | sinkronizuar me komandim te

drejtperdrejte (Teknologji me Magnet
Permanent, PM)

- Hermetizim mekanik i sipérfages

— Kuzhineta né formé tubi, lubrifikim me
vaské vaji

— Strukturé e jashtme e salduar e modulit pér
ngritje lart dhe lidhjen e kabllove

— Pult komandimi modular | vendosur né
galering néntokésore té digés.

— Koncept fleksibél — mirémbajtje minimale
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KANTIERI — VESHTRIM | PERGJITHSHEM Energji Ashta

A Project Company of VERBLUND and EVM

Gropa e themeleve té
s/ centralit Ashta 2 ( Mars 2010) S
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Impiantet né kantier:
Rrugét e kantierit +  Zyrat e projektit, kampi

Argjinatura e majté dhe e *  Punishtja e ¢imentos
djathté ' Fikat e magazinimit
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ECURIA E NDERTIMIT Energji Ashta

Hidrocentrali Ashta 1
— Gropa e themeleve: ka pérfunduar muri diafragém dhe ngritja € ankorave.

= Vepra e marrjes: vendosja e pilotave té themeleve pér muret anésore. Fillimi |
punimeve té cimentimit né gusht 2010.

T R L e M U, LT
N0 7,05 2810502 3BIEM
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ECURIA E NDERTIMIT Engrg]r;?shta

Hidrocentrali Ashta 2

— Ka pérfunduar rrethimi i gropés sé themeleve, punimet pér murin

diafragém pothuajse kané pérfunduar dhe kané filluar punimet pérgatitore
PEr hapjen e gropés.

— Fillimi i punimeve pér themelet e shtyllave té tensionit té€ larté (110 kV)

— Pérgatitja e zonés pér impiantet e kantierit.

DYMO8/Z01007:41 AM
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ECURIA E NDERTIMIT Energji Ashta

Kanali midis Ashta 1 and Ashta 2

— Punimet e gérmimit dhe t& mbushjes si dhe ndértimi | mbrojfjes lumore né
fagen e lumit té argjinaturés sé djathté jané né ecuri e sipér.

— Instalimi | gjeobentonitit né argjinaturén e djathté té kanalit.
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